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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá zkušenostmi současných dospělých s vlivem nemoci

seniorů na vzájemné mezigenerační vztahy v rodině. Zásadní otázkou je, jak se tyto vztahy

vlivem nemoci postupně měnily. Výzkum se zabývá třemi fázemi mezigeneračních

vztahů, které ovlivnily nemoc seniora, a to stavem před nemocí, během nemoci

a konečným stavem – ustálením těchto vztahů, který plyne z neměnnosti zdravotního

stavu seniora. Předpokládám však, že dotazovaní se budou nacházet ve druhé fázi, kdy se

nemoc ještě stále proměňuje a nejedná se tak o stereotypní způsob péče o stárnoucího

rodiče.

Mojí osobní motivací pro to, abych se zabývala tímto tématem, je soužití

ve vícegenerační rodině a následná péče o mou nemocnou babičku. A také proto, že se

s tímto tématem v posledních pár letech poměrně často setkávám, mnoho mých přátel

a známých řeší stejné či podobné situace jako naše rodina. Mým osobní cílem je zjistit

další informace o rodinné péči a prozkoumat, jak nemoc mění vztahy v rodině, abych

si rozšířila své povědomí a dokázala na tuto situaci pohlížet i z jiného pohledu.

Zároveň toto téma vnímám jako významné téma sociálně-pedagogické oblasti, neboť se

jedná o rodinný systém, zahrnující jednotlivé členy ve vzájemných vztazích, přičemž

někteří tito členové jsou potřební a vyžadují specifickou péči, která klade nárok na blízké

okolí, především pak na poskytovatele této péče.

Dle obecně známých informací populace v České republice stárne, tedy poskytování

péče stárnoucím rodičům se týká stále více dospělých „dětí“. S trendem pozdějšího

mateřství se pak pojí souběh péče o rodiče a děti, což vytváří tzv. sendvič – odtud

specifikace takovýchto rodin na tzv. sendvičové rodiny či sendvičovou generaci.

V literatuře se sendvičovou rodinou zabývá například Kristine Bertini (2013, s. 13), která

ji vysvětluje tak, že „lidé dospěli do středního věku a ocitli se mezi svými nezaopatřenými

dětmi a stárnoucími rodiči jako náplň do sendviče: pečují, obstarávají a naplňují to, co se

jeví jako nekonečné: příliš početné a někdy až závratné potřeby jak jejich potomků, tak

seniorů v rodině.“

9

Většina bakalářských či diplomových prací, které byly na toto téma napsány,

se zaměřovaly na problematiku domácí péče1 či na mezigenerační vztahy samotné2. Ráda

bych prací obohatila teoretické i praktické podloží tohoto problému, jelikož si myslím, že

podobnou situaci musí řešit mnoho rodin a tato práce by pro ně mohla být jakýmsi

návodem či pomůckou, jak péči o seniora a s ní měnící se mezigenerační vztahy

zvládnout. Chtěla bych do práce přinést příběhy lidí a jejich pohled na tuto situaci nebo

řešení takové situace. Myslím si, že toto téma je velmi důležité a měli bychom se mu

věnovat, jelikož se ve společnosti (mimo odbornou veřejnost) poměrně málo hovoří o tom,

jak nemoc může změnit vztahy v rodině a jaký to má dopad na pečující osoby.

Cílem práce je proto s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat rodinu, vztahy

napříč generacemi v rodinách a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti současných

dospělých s vlivem nemoci seniorů na vzájemné mezigenerační vztahy. Vzhledem k cíli

práce je zvolena kvalitativní výzkumná strategie, polostrukturovaný rozhovor, data jsou

analyzována za využití elementů zakotvené teorie. Předpokladem pro výzkum je,

že nemoc seniorů negativně ovlivní mezigenerační vztahy v rodině.

1 blíže viz M. Závadská (2017), J. Grulichová (2017)
2 podrobněji viz M. Kořínková (2011)
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1 STAV POZNÁNÍ A TEORETICKÝ BACKROUND

Jedním z hlavních problémů 21. století je stárnutí populace. K 31. 12. 2016 podle

Eurostatu je v České republice podíl lidí, od 65. roku života a výš, 18, 3 %3. Starších lidí

přibývá, je to způsobeno nízkou porodností a nízkou úmrtností, lidé se dožívají stále

vyššího a vyššího věku, což je zapříčiněno lepšími podmínkami k životu a vysokou úrovní

zdravotnické péče. V rozporu s tímto se ale také objevuje mnoho nemocí, které postihují

seniory a jejich rodiny jsou nuceny řešit situaci, kdy se senior o sebe nedokáže postarat.

Čím dál častěji se objevuje termín sendvičová generace, kdy je dospělý nucen se starat

o své nedospělé děti a zároveň o své stárnoucí rodiče.

Stěžejní pro tuto práci jsou vývojová období člověka se zřetelem ke kategorii

dospělých a seniorů. Pod pojmem současný dospělý si můžeme představit širokou škálu

lidí. V naší společnosti je jediným ukazatelem dospělosti zletilost (právní dospělost).

Současnému dospělému rozumím v souladu s Vágnerovou (2000, s. 301), která dospělost

definuje takto: „dospělost primárně určena biologicky, avšak psychosociální vymezení

dospělosti je složitější. Za nejvýznamnější psychické znaky dospělosti lze považovat

samostatnost, relativní svobodu vlastního rozhodování a chování, spojenou

se zodpovědností ke vztahu k druhým lidem, se zodpovědností za svá rozhodnutí i činy.“

Pro výzkum budu vycházet z věkového rozpětí Vágnerové, která dělí dospělost na tři

fáze, tj. mladá dospělost, střední dospělost (35-45 let) a starší dospělost (45-60 let).

Respondenty budou dospělí jedinci, a to zejména ve věku od 35 do 50 let života, u nichž

bude kritérium, aby se starali o své nesamostatné děti a zároveň o stárnoucí rodiče.

Je patrné z definice Vágnerové, že každý jedinec dospívá jindy, a proto jsou zvoleni

i respondenti mimo tuto stěžejní věkovou skupinu.

Vzhledem k tomu, že se bude práce zabývat problematikou mezigeneračních vztahů,

je potřeba vymezit i pojem stáří, jelikož jsou senioři předmětem mého šetření. Vágnerová

(2000) dělí stáří na rané a pravé, které je po 75. roce života. Kdežto B. L. Neugartenová

(in Kalvach, 2004) dělí stáří na mladé (65-74 let), staré (75-84 let) a velmi staré stáří

(85. let a více).

3 Český statistický úřad, 2017
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Z výše uvedeného vyplývá, že součástí cíle práce je věnovat pozornost rodině. Rodina

je velmi důležitou součástí v životě člověka. V průběhu času dosáhla rodina značných

proměn, což samozřejmě ovlivnilo a měnilo i postavení starého člověka v ní. Dříve nebylo

výjimkou, že více generací žilo pohromadě. Jedna domácnost zahrnovala rodiče, děti

a prarodiče, z nichž každý měl v rodině svou úlohu. Tyto generace spojoval především

majetek a vlastnictví a samozřejmě také citové vazby. Ne vždy ale bylo takové soužití

ideální, zvláště pak v případě, že byla ekonomická situace rodiny nepříznivá a staří lidé

tak někdy bývali svým dětem na obtíž. Také bývali staří lidé často vystaveni špatnému

zacházení. (Topinková, 2005).

Ačkoli se má práce přímo nezabývá domácí péčí a pečujícími osobami – profesionály,

považuji ale pro potřeby práce smysluplné vymezit i pečující osoby, jelikož se ve svém

výzkumném šetření budu ptát dospělých, kteří se o seniory starají. Matoušek (2003, s. 10)

pečující osobu vnímá takto: „Pečující osobou je ta osoba, která pečuje o příbuzného nebo

osobu blízkou, bez jakéhokoli nároku na odměnu a hlavním motivem je rodinné pouto,

případně citová vazba.“

Jak vidno z kontextu výše, rodina je místo setkávání generací. A právě

mezigeneračními vztahy a jejich podoba v kontextu nemoci seniorů je stěžejním tématem

této práce. Podle Vágnerové (2000) se vztah mezi stárnoucím rodičem, který odchází

do důchodu a jeho dospělým dítětem mění. Tento vztah má tři fáze: 1. fáze relativní

symetrie, 2. fáze postupného zvyšování závislosti starých lidí. V této fázi se starý člověk

stává závislým, díky úbytku sil a vzrůstající nemohoucnosti, ztrácí možnost poskytovat

pomoc a podle sebe i svoji roli v rodině. Myšlenka, že se stávají zátěží v nich probouzí

pocit selhání a také viny. V této fázi je typický konflikt mezi potřebou citové jistoty


[…]


deseti týdnech odešel po svých, tak se dostal do stavu, kdy je schopný se o sebe
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postarat. Ovšem s postupujícím časem se ukázalo, že tomu tak nebude. Babičce bylo

nabídnuto, aby každý rok strávili na rehabiliťáku šest až osm týdnů, kde pomocí

cvičení rozhýbala ruku a lépe se pohybovala. Jenže se ukázalo, že si babička začala

zvykat na pozornost všech členů rodiny a pobyt na rehabiliťáku se ji přestával líbit,

takže se stalo to, že tam odmítla nastoupit. Chtěla být doma a chtěla mít kolem sebe

rodinu, která o ni bude pečovat.

13. Jak nemoc proměnila seniora? Pokud se změnil, jaké dopady to mělo na vztahy

v rodině?

Příčinou všeho bylo úmrtí dědy, teda jejího manžela, babičku přestal bavit život

a nevěděla důvod proč žít. V současné době je to tak, že babička na rehabiliťáku

několik let nebyla, doma necvičí a její stav tomu odpovídá. Velice špatně se

pohybuje a nemůže doma zůstat sama. Babička je přesvědčená, že když vychovala

dva syny a postarala se o ně, tak oni ji musejí tu péči vrátit. Zvykla si za ty roky na

určitý stereotyp, to znamená pravidelné návštěvy. A pokud se stane, že v době, kdy

za ní máme jet, nemůžeme a máme jiný program, tak to dost těžce nese. Dokonce

bych řekla, že občas žárlí na svoje vnoučata, že ji berou čas, který byl určen jí. Jako

občas mi i vpálí do obličeje, fakt ošklivě, že jako doufá, že se na mě děti jednou

vykašlou.

14. Byli jste nuceni kvůli nemoci seniora změnit váš styl života? Pokud ano, bylo to

provázeno konflikty či to mělo negativní dopad na vztah mezi vámi?

Díky nemoci babičky jsme přestali trávit dovolené se švagrovou rodinou, protože

nebylo možné, abychom všichni odjeli a babička zůstala doma sama. Takže v praxi

to znamená, že švagr s rodinou jedou na dovolenou a my se staráme o babičku a pak

si to vyměníme. Na vztahu mezi našimi rodinami se to projevilo, byť nijak

vyhroceně. Bylo to takový pomalý odcizení, protože jsme spolu přestali trávit čas

a jediné naše hovory se točili ohledně péče o babičku.

15. Jak se změnila role seniora v rodině?

Takže z pohodového člověka se stal člověk, který je závislý na péči ostatních.

16. A jak se změnila Vaše role coby pečovatele?

Návštěvy před nemocí a nyní defacto nejde srovnat. Návštěvy před nemocí vypadaly

tak, že jsme jezdili za milým, pohodovým člověkem, do rodiny, kde vládla pohoda

a klid, a my jsme na ty návštěvy jezdili rádi a kdykoli to bylo možné. Tenkrát se

teda nejednalo o nějaké pečování, protože babička byla schopná se o sebe postarat.

Návštěvy nyní vypadají tak, že nejprve se musí udělat nákup, což jsou hygienické
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potřeby, potraviny, drogerie, vlastně všechno. Pak se u babičky uvaří, uklidí, umyje

nádobí a podlaha. Defacto veškeré činnosti, které vyžaduje život normálního

člověka.

17. Popište, jak se změnila situace v rodině v průběhu několika let?

Ještě bych chtěla dodat, ten vztah se vyvíjel v takových křivkách, kdy se babičce

domlouvalo, aby na ten rehabiliťák šla, že ji tam pomohou, aby ji ten život ještě

bavil. Babička to všechno odmítala, takže přišly dohady, vysvětování, vztek. Pak

zase rezignace. Výsledek je takovej, že babička tráví veškerý čas u televizi, což

naprosto neodsuzuju, když je na tom člověk zdravotně jako ona. A nic jinýho ji

nezajímá, pouze to, kdy přijedeme na návštěvu a budeme s ní.

Když se to babičce stalo, tak první nápad byl, že tam budu jezdit v průběhu týden,

aby mohla chodit ven, mohla cvičit, sehnali jsme hůl, jednu, druhou, vozík, ale

babička na vše rezignovala, ona prostě chodit nechce. Vymlouvá se, že ji bolí nohy,

k tomu samozřejmě napomáhá její vysoká váha. Pořídili jsme míček na procvičování

postižené ruky. Vymýšleli jsme cvičení, jak ty prsty rozhýbat, ale nic z toho

neprošlo.

18. A jak vypadají vztahy v rodině nyní?

No, jak vypadají… No, se švagrem a švagrovou se víceméně míjíme. Potkáváme se,

když si babičku předáváme a naše hovory se většinou stáčí k péči o babičku. Od

roku 2013 jsme spolu nebyli na žádné akci, dovolené nebo kině. Ani defacto ty

grilovačky. Jako občas se sejdeme na oslavě narozenin, ale pokud je oslava u nás

doma, tak díky babičce jsou návštěvy převážně krátké. Protože když dosedne, tak by

nejradši jela hned domů. A to je to, co mě na tý situaci mrzí asi nejvíc. Že kdysi fakt

skvělý vztahy můžou defacto vyšumět.

19. Vidíte nějaké ustálení v nemoci seniora či ve vztazích v rodině nebo si myslíte,

že se situace bude nadále zhoršovat/zlepšovat? Pokud ano, jak se to projevilo?

Bohužel dneska musím připustit, že si nemyslím, že by se zdravotní stav zlepšil.

A bojíme se toho, že se babička stane ležákem a bude potřebovat péči 24 hodin

denně. Babička nepřipouští, že by se mohla dostat do ústavu, kde by se o ní

postarali, ale předpokládá, že se o ní postarají její dva synové. Bojíme se chvíle, kdy

se stane nepohyblivou a jeden z nás čtyř bude muset opustit práci a zůstat s ní doma.