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Téma práce je v současné době velmi aktuální, nabývá na významu, je diskutované odbornou

i laickou veřejností.

Zaměření práce: Bakalářská práce je zaměřena teoreticko-empiricky, stěžejními tématy jsou

věk dospělosti a stáří, rodina jako místo setkávání generací, nemoc jako téma rodiny a

mezigenerační vztahy v rodinách. Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a

analyzovat rodinu, vztahy napříč generacemi v rodinách a ve výzkumném šetření zjistit

zkušenosti současných dospělých s vlivem nemoci seniorů na vzájemné mezigenerační

vztahy. V úvodních kapitolách autorka prokázala schopnost obsáhnout v dostatečné šíři stav

poznání, teoretický background tématu a pracovat s využitými prameny - výše uvedená

témata jsou představena jasně a ve vzájemných souvislostech i v kontextu cíle práce. Oceňuji

snahu o teoretické porozumění tématu, schopnost vystihnout podstatné a také autorčin

osobní zájem o téma, který je patrný v celém textu.

Empirické šetření: Výzkumné šetření je kvalitativního charakteru, metodologicky jsou

dodrženy nároky na tento typ výzkumu. Autorka prokázala, že je schopna směřovat

k naplnění výzkumného cíle a k reflexi předem vysloveného výzkumného předpokladu pro

konkrétní skupinu respondentů. Uvádí teoretická východiska výzkumu (na s. 31 připojená

k výzkumnému předpokladu), výzkumný cíl, formuluje vědecko-výzkumný problém,

z kterého vychází hlavní výzkumná otázka. Vzhledem k formulaci HVO volí tři dílčí výzkumné

otázky, které hlavní výzkumnou otázku sytí. Popisuje zvolený výzkumný design,

charakterizuje výzkumný vzorek, poukazuje na dodržení etických nároků kvalitativního

šetření. Autorce se podařilo naplnit výzkumný cíl pečlivou a podrobnou analýzou - kategorie,

které vzešly z otevřeného kódování, spolu s komentáři obsahově sytí a zodpovídají DVO1-3 a

směřují k HVO. Oceňuji, že parafráze výpovědí respondentů jsou psány s citem pro téma,

pěkným slohem, zachovávají privátnost sdělení i odstup diplomantky v roli badatelky.

Diskuze výsledků, ačkoli je poměrně stručná, včetně zodpovězení HVO potvrzuje autorčinu

dovednost vnímat téma v širších kontextech teoretických a praktických, což dokládá např.

vyhodnocováním svých teoretických a implicitních předpokladů. Oceňuji, že se diplomantce

podařilo zjistit, jaký vliv mělo onemocnění seniora na mezigenerační vztahy v konkrétních

rodinách a (ačkoli místy ne zcela dopodrobna) co vyhodnocují respondenti jako stěžejní

příčiny negativního vlivu nemoci stárnoucího rodiče na vzájemné vztahy.

Rozsah práce: přiměřený, splňuje nároky na bakalářský text.

Práce s odbornými zdroji: Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů je

dostatečný, počet citací v textu je přiměřený. Citační norma byla dodržena.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň, plně odpovídá

požadavkům kladeným na bakalářské práce. Ojediněle se vyskytují překlepy – např. s. 42

(respondentky poukazovali namísto poukazovaly).

Míra samostatnosti při zpracování práce: Diplomantka v průběhu zpracování textu téma

průběžně konzultovala, dohodnuté změny a postup samostatně a kreativně zapracovala.

Cíl práce: splněn

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak se s ohledem na náročnou péči respondentek o své stárnoucí rodiče přičinili v rámci

této péče nebo v péči o děti muži z těchto rodin? Domníváte se, že se změna související

s péčí o nemocného seniora „dotkla“ i přítomných mužů – partnerů respondentek?

2. Co byste navrhovala jako opatření v kontextu zjištění, že se vlivem nemoci seniora

mezigenerační vztahy v rodinách proměnily k horšímu?
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